
QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 1

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/436102,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARDEN LEDA NORONHA MACÊDO do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Técnico-Legislativo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586275

PORTARIA N° 2.498/2013-CCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/437746-PG, datado de 12 de 
setembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 01 (uma) 
diária complementar ao servidor FRANCISCO JERONIMO 
RAMOS DA SILVA, Assessor Especial I, matrícula funcional n° 
54180079/4, CPF n° 426.002.602-00, lotado no Programa Pro 
Paz, concedidas através da Portaria nº 2.459/2013-CCG, de 
11/09/2013, publicada no DOE nº 32.481, de 16/09/2013, 
referente ao período de 12 a 20/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de setembro 
de 2013
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586283

PORTARIA N°  2.499/2013-CCG, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o ofício n° 214/2013/PMV, datado de 11 de 
setembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas ao servidor DENYS SERRAO 
PEREIRA, Assistente Técnico II, matrícula funcional n° 
5904238/2, CPF n° 682.287.242-68, lotado no Programa 
Municípios Verdes, através da Portaria nº 2.468/2013-CCG, de 
11/09/2013, publicada no DOE n° 32.481, de 16.09.2013, para 
que o mesmo se deslocasse até ao município de Paragominas, 
onde participaria de evento da Climate and Land Use Alliance 
(CLUA), no período de 11 a 12/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de setembro 
de 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586449

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.518/2013-CCG
Data de Admissão: 02/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PATRÍCIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS DA COSTA       Chefe 
da Divisão de Biologia Médica/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586395

Dispensa: 13/2013
Data: 13/09/2013
Valor: 6.060,27
Objeto: Contratação de espaço físico, com projeção, sonorização 
e serviços de buffet para a 11ª reunião do Comitê Gestor do 
Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV da Lei Federal Nº 
8.666/1993
Data de Ratifi cação: 16/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131767370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586397

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 16/09/2013
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586441

Ato: PORTARIA Nº 2.514/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / IMAR ALBERTO PIRES NUNES NETTO (Coord.de 
Prot.dos Dir.dos Pov. Indig.e das Pop.Tradic./DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586442

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.515/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
NALCILENE VIEIRA COUTINHO                         Coord.de Prot.
dos Dir.dos Pov. Indig.e das Pop.Tradic./DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586445

Ato: PORTARIA Nº 2.516/2013-CCG
Término Vínculo: 30/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI (Chefe da 
Divisão de Treinamento/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586447

Ato: PORTARIA Nº 2.517/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / CECÍLIA VIANA NAHUM PINHO (Chefe da Divisão 
de Biologia Médica/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586367
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 585398

Convênio: 10-13
Exercício: 2013
Objeto: veículo utilitário tipo L.200 triton fl ex hls 2013/2013
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COLÔNIA DE PESCADORES Z 20
Endereço: Av Mendonça Furtado, 161
CEP. 68005100 - Santarém/PA
Complemento: ENTRE ROSA PASSOS E D. FREDERICO COSTA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586310

PORTARIA Nº 575/2013– PGE. G. BELÉM, 16 DE 
SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Elida Guimarães Valente, Assistente 
de Procuradoria, Matrícula 5889963/1, para acompanhar e 
fi scalizar o convênio abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 006/2011 – PGE e CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA-ESCOLA - CIEE

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586314

PORTARIA Nº 576/2013 – PGE. G. BELÉM, 16 DE 
SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Elida Guimarães Valente, Assistente 
de Procuradoria, Matrícula 5889963/1, para acompanhar e 
fi scalizar o convênio abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 005/2011 – PGE e INSTITUTO EUVALDO LODI-
IEL.
II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 2856/13- DP G EM, 17/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586325

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público RENAN CORREA 
FARAON, matrícula nº. 57227132, referente ao triênio e período 
de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2006/2009 30 (trinta) dias 19/11/2013 a 18/03/2013

PORTARIA Nº 2850/13 DP-G BELÉM, 16/09/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586329

Conceder Licença Prêmio a Defensora Pública ALIRA CRISTINA 
DE MENEZES PEREIRA, matrícula nº 5463521, conforme 
quadro abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
2009/2012 30(trinta) 02/12/2013 a 31/12/2013

PORTARIA Nº 2849/13 DP-G BELÉM, 16/09/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586331

Conceder de Licença Prêmio à Servidora Pública LUCIA HELENA 
DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 3157709, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2000/2003 30 (trinta) dias 21/10/2013 a 19/11/2013

PORTARIA Nº 2821/13 DP-G BELÉM, 16/09/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586334

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, matrícula nº 5038588, 
referente ao triênio 1998/2001, para ser gozada no período de 
04/11/2013 a 03/12/2013.

PORTARIA Nº. 2857/13 - DP G EM, 17/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586336

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público SIDNEY ALMEIDA 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57212384, referente ao triênio e 
período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2009/2012 30 (trinta) dias 04/11/2013 a 03/12/2013

PORTARIA Nº. 2858/13 - DP G EM, 17/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586340

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público MARCOS 
ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula nº. 57190948, para 
serem gozados no período especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2004/2007 30 (trinta) 15/10/2013 a 13/11/2013


